PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Ângela Savergnini, 93 - CEP 29725-000 - Marilândia - ES
Fax: (27) 3724- 1098 - Telefone: (27) 3724-2964

e-mail - administracao@,marilandia.es.gov.br

LEI Nº 1.163, de 19 de agosto de 2014.

EMENTA: Institui e disciplina a Coleta, Transporte,
Destino e Disposição final do Lixo Especial (Entulho)
gerados na d emolição de Imóveis Residências ou não , no
Município de Marilândia e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, faz saber que a
Câmara Municipa l, Aprovou e Ele Sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - O Serviço de retirada do lixo especial (entulhos), provenientes de
construções, reformas e outras obras do município de Marilândia, têm por finalidade mante r o
município limpo, mediante coleta transporte e destinação final dos resíduos.

Art. 2 º - Para efeitos desta Lei, lixo especial (entulho) entende-se como o conjunto
heterogêneo constituído dos materiais tais como lajotas, base de concreto, pedras, britas, telhas de
barro e amianto.

Art. 3° - Cabe ao proprietano responsável do imóvel pela remoção dos entulhos a
con tratação, a seu cr itério de empresa para a remoção, podendo ficar acondicionado ao Município
de Marilâ ndia a través da Secretaria Municipal a retirada dos entulhos, desde que solicitado por
escrito.

§ 1 º - Para ser beneficiado com a retirada gratuita do lixo especial (entulho) descrito
no caput do artigo 2°, deverá o proprietário do imóvel, fazer a separação dos demais lixos como
galhos de arvores, madeiras, ferros, latas, aluminios e similares.

§ 2 º - O não atendimento do proprietário do imóvel beneficiado, conforme o d isposto
no parágrafo a nterior, a retirada ficará a critêrio do Município.

Art. 4 º - Fica proibido expor, depositar, descarregar nos passeios, canteiros, ruas,
jardins, estradas e demais á rea de uso rnmum da população, lixo especial (entulhos); terras, galhos
de arvores, m adeiras, ferros, latas, alumínios ou resíduos de qualquer natureza, a inda que
acondiciona d o em veículos, máquinas e equipamentos assemelhados.

Art. 5 ° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
d isposições e m contrário.

Re gistre -se. Publique-se. Cumpra-se .

Macilãndia/ 87 2014.

Osma~ssamani
/

Prefeito Municipal

!:~~~ :·; li"'j~·ú ~:f>. IV!>F< - ---- -·.
Cleom1r de Azeve o londominghe

.lc;,,ssor l gislativo

Data de Publicação
O r- t T ATO e"' FI. > O<
NI v A ... ~l:YEITUt<A .... ._ l'll~ ·

~~~~º?~lnn;~o ~iv
SE: :tr,..;.-:;i

'ftti&na 1Drago ,plll t Cl

Chefe do Setor de Docw:er' oçãc,
Expedie~te e Se~1iços /.. ns

mailto:e-mail-administracao@marilandia.es.gov.br